
N. 53 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/05/2022 

Oggetto: "LA PRIMAVERA DEL COMMERCIO" SABATO 14 MAGGIO 2022 E SABATO 18 GIUGNO 2022 
ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE COL DUC DI TRADATE 

L’anno  2022 addì  06 del mese di maggio alle ore 11:50 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

"LA  PRIMAVERA  DEL  COMMERCIO"  SABATO  14  MAGGIO  2022  E  SABATO  18  GIUGNO  2022 
ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE COL DUC DI TRADATE

Relaziona il SINDACO GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  "LA PRIMAVERA DEL COMMERCIO" SABATO 14 MAGGIO 2022 E SABATO 18 
GIUGNO 2022 ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE COL DUC DI TRADATE

LA GIUNTA 

Premesso: 
• che il DUC (Distretto Urbano del Commercio) è nato con la mission prioritaria di promuovere e 

valorizzare il commercio locale tramite azioni di marketing, comunicazione ed animazione volte 
a  favorire  la  conoscenza  e  la  fruizione  degli  esercizi  commerciali  esistenti  nei  due  “centri 
commerciali naturali” costituiti dalle vie centrali di Tradate (che si sviluppano intorno a Piazza 
Mazzini,  dove  è  ubicato  anche  il  Municipio)  e  dalle  Vie  Veneto,  Dante  e  Galli  di  Abbiate 
Guazzone; 

• che con Deliberazione di C.C. n. 29 del 10.4.17 sono stati approvati lo statuto e l’atto costitutivo 
dell’Associazione DUC Distretto Urbano del Commercio “DUC Città di Tradate”;

• che con atto del Notaio Candore Carmelo in data 6.11.2017 con atto di Rep. N. 54034/45357, è 
stata costituita l’associazione Distretto del Commercio “DUC Città di Tradate”;

• che il Comune di Tradate, in collaborazione DUC intende organizzare nelle giornate di Sabato 
14  Maggio  e  sabato  18  giugno  2022  un’iniziativa  denominata  “LA  PRIMAVERA  DEL 
COMMERCIO da svolgersi lungo il Corso Bernacchi a Tradate;

Dato atto che al fine della promozione del commercio del centro cittadino in occasione degli eventi 
l’Amministrazione  Comunale  intende  autorizzare  la  chiusura  del  Corso  Bernacchi,  al  fine  di 
permettere alle varie attività esistenti, anche con punti di ristoro di occupare spazi dei marciapiedi 
antistanti le proprie vetrine e posizionamento di bancarelle con mobili e attrezzature vintage e di 
antiquariato; 

Dato atto  che tale iniziativa può ritenersi un valido strumento di promozione turistica, culturale, 
gastronomica  e  commerciale  del  territorio,  da  svolgersi  comunque  sempre  nel  rispetto  delle 
normative dettate dalla pandemia ancora in atto; 

Considerata  la  valenza  di  aggregazione  e  soprattutto  promozione  del  commercio  e  che  tale 
proposta contribuisce all’opera di sensibilizzazione e promozione che svolge il Comune attraverso 
gli uffici preposti nell’ambito anche degli indirizzi statutari;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura in ordine alla regolarità tecnica, dal 
Comandante Polizia Locale per le problematiche viabilistiche degli eventi e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di  organizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’effettuazione della  “Primavera del 
Commercio” sabato 14 Maggio e sabato 18 giugno 2022 lungo Corso Bernacchi a Tradate nel 
tratto tra Via Volta e Via XXV Aprile,  evento organizzato dal  DUC di  Tradate,  dando atto che 
l’evento dovrà rispettare la vigente normativa in materia di prevenzione da Covid 19;

2) di autorizzare gli esercizi commerciali fronteggianti i tratti chiusi alla circolazione dei veicoli ad 
esporre  merci  finite  occupando  gli  spazi  dei  marciapiedi  antistanti  i  negozi  e  l’installazione  di 
esposizione  mobili  d’antiquariato,  senza  pagamento  del  Canone  Unico  Patrimoniale  per  le 
motivazioni di cui in premessa (art. 27 comma 1 lett. b del vigente Regolamento Comunale in 
quanto iniziativa organizzata dal Comune stesso);

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3) di incaricare il SUAP delle verifiche relative alle SCIA temporanee per l’aumento della superficie 
delle attività di somministrazione; 

4) di autorizzare la pubblicità della manifestazione in oggetto, tramite striscioni su pubbliche vie e/o 
manifesti, pieghevoli ecc.. contenenti anche il logo del Comune di Tradate, purché non contrastino 
con le disposizioni del Codice della Strada;

5) di fornire le seguenti prescrizioni operative per quanto riguarda gli allestimenti dell’evento, dove 
in caso di allestimenti tecnici tutte le strutture utilizzate dovranno essere idonee e sicure, certificate 
da  attestati  di  perfetto  montaggio  a  firma tecnico  abilitato,  inoltre  dovranno essere  depositate 
presso lo Sportello Unico Attività Produttive le documentazioni comprovanti il corretto montaggio, 
la  certificazione  degli  impianti  installati  temporaneamente  e  tutte  le  eventuali  autorizzazioni 
necessarie  dal  punto  di  vista  della  sicurezza,  della  pubblica  incolumità  e  igiene  e  anche  per 
eventuali somministrazioni di cibo;

6) di trasmettere copia della presente deliberazione al Comando di Polizia Locale e all’Ufficio Suap 
al fine di provvedere all’emissione di ordinanze per la chiusura delle vie cittadine per permettere il  
regolare svolgimento delle manifestazioni e per eventuali pratiche SCIA necessarie;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.8.00  n.  267,  per  poter  organizzare  e  pubblicizzare  l’evento 
organizzato dal DUC. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1116/2022 ad oggetto:  "LA PRIMAVERA DEL COMMERCIO" SABATO 14 

MAGGIO 2022 E SABATO 11 GIUGNO 2022 ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE COL 

DUC DI TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1116/2022 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto:  "LA 

PRIMAVERA DEL COMMERCIO" SABATO 14 MAGGIO 2022 E SABATO 11 GIUGNO 2022 

ORGANIZZAZIONE  IN  COLLABORAZIONE  COL  DUC  DI  TRADATE si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1116/2022 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto:  "LA 

PRIMAVERA DEL COMMERCIO" SABATO 14 MAGGIO 2022 E SABATO 11 GIUGNO 2022 

ORGANIZZAZIONE  IN  COLLABORAZIONE  COL  DUC  DI  TRADATE si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 53 del 06/05/2022

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  "LA PRIMAVERA DEL COMMERCIO" SABATO 14 MAGGIO 2022 E SABATO 
18 GIUGNO 2022 ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE COL DUC DI TRADATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 09/05/2022.

Tradate, 09/05/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


